Theo thần tích ghi lại: Năm
1061, thời vua Lý Thánh Tông,
Thiền sư Dương Không Lộ
dựng chùa Nghiêm Quang làm
nơi ẩn nhẫn thuyết pháp giảng
đạo, hộ quốc an dân. Thiền sư
đã có công chữa khỏi bệnh cho
vua Lý Thánh Tông nên được
nhà vua khai ân phong làm
Quốc sư triều Lý. Năm Giáp
Tuất (1094), đời vua Lý Nhân
Tông, Đức Thánh Tổ quốc sư
Dương Không Lộ viên tịch,
hưởng thọ 79 tuổi. Năm 1167,
vua Lý Anh Tông xuống chiếu
đổi tên chùa Nghiêm Quang
thành chùa Thần Quang để
tưởng nhớ, tri ân công đức của
Thiền sư.

tiền nhân trao truyền và tiếp
nối, lễ hội chùa Keo ngày càng
được các tầng lớp nhân dân
chung tay bảo tồn, phát huy.
Tiếp tục quảng bá hình ảnh,
các giá trị kiến trúc, nghệ thuật,
văn hóa đặc sắc tới du khách
gần xa, lễ hội chùa Keo mùa
thu năm 2024 được tổ chức quy
mô cấp huyện trong 8 ngày,
từ ngày 12 - 19/10 (10 - 17/9
năm Giáp Thìn) thay vì 6 ngày
như hàng năm. Bên cạnh các
nghi thức tế lễ cổ truyền như lễ
khai chỉ, lễ dâng hương, lễ rước
Đức Thánh còn có những nghi
thức được phục dựng, bảo lưu
như múa rối hầu Thánh, hầu
đồng.